
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: affidamento diretto, svolto sulla piattaforma telematica SINTEL ai sensi del D.lgs 

36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), della fornitura  di LENTINE INTRAOCULARI MONOFOCALI 

EPARINATE per 36 mesi o fino ad aggiudicazione di nuova gara regionale  ID Sintel 190078500. 

CIG  B3335E630A 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 

Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Bordino 

 

Estensore del Provvedimento: Sig.ra Sabrina Caruso 

 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cristina Bordino 

 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Oculistica 

 

Importo di spesa  

 

€       26.676,00 

Anno 2024 3 

mesi 

 

€       2.223,00 

Anno 2025 

 

€       8.892,00 

Anno 2026 

 

€       8.892,00 

Anno 2027 9 mesi 

 

€      6.669,00 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 €   2.223,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione 2025 €   8.892,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

120007015006 2024/59 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: no 

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0001098//2024 del 17/10/2024 Pagina 1 di 5



 2  

 

OGGETTO: affidamento diretto, svolto sulla piattaforma telematica SINTEL ai sensi del D.lgs 

36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), della fornitura  di LENTINE INTRAOCULARI MONOFOCALI 

EPARINATE per 36 mesi o fino ad aggiudicazione di nuova gara regionale  ID Sintel 190078500 

 

IL  DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE 

 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione.  

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra.  

PREMESSO che in data 28/08/2024 la SC Farmacia ha inoltrato alla SC Programmazione e 

Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale l’istanza per ricerca di mercato competitiva nr 

07/2024 per la fornitura di “Lentine intraoculare con design dell’ottica monofocale, sferica, in 

materiale acrilico idrofobo con superfice eparinata, diametro dell’ottica 6.0 mm, diametro totale 

13.0 mm, angolazione aptica arcuata, designa della lente monopezzo, dimensioni dell’incisione 2,2 

– 2,6 mm (a seconda della diottria), range diottrico da 0,0 a +34,0 D, con incrementi da 0,5 D”, 

richieste dalla SC Oculistica in quanto non presenti nella gara Regionale in corso “Lentine 

intraoculari” nr 8565870,e dichiarando un fabbisogno annuo delle stesse di circa 180 lenti; 

PREMESSO altresì che in data 10.09.2024 la SC scrivente ha richiesto offerta, tramite email, per 

la fornitura di “Lentine intraoculare con design dell’ottica monofocale, sferica, in materiale acrilico 

idrofobo con superfice eparinata, diametro dell’ottica 6.0 mm, diametro totale 13.0 mm, 

angolazione aptica arcuata, designa della lente monopezzo, dimensioni dell’incisione 2,2 – 2,6 mm 

(a seconda della diottria), range diottrico da 0,0 a +34,0 D, con incrementi da 0,5 D” alle seguenti 

ditte: 

• Johnson & Johnson Medical SpA (div. Amo) - (P.IVA 08082461008) – Via del mare n. 56 – 

Pomezia (RM) 

• Alcon Italia SpA. – (P.IVA 07435060152) - Viale Luigi Sturzo,43 - Milano 

• Emmeci 4 Srl – (P.IVA 00474010345) – Via Trav. S.Leonardo, 13/A - Parma 

Determinazione 0001098//2024 del 17/10/2024 Pagina 2 di 5



 3  

• Carl Zeiss SpA – (P.IVA 00721920155) – Via Varesina, 162 - Milano 

CONSIDERATO che le ditte Johnson & Johnson (divisione Amo), Alcon Italia ed Emmeci 4 hanno 

comunicato di non commercializzare tale presidio, mentre la ditta Carl Zeiss ha inoltrato offerta e 

schede tecniche; 

DATO ATTO che a seguito di valutazione la SC Farmacia, con nota email del 24/09/2024, ha 

comunicato di ritenere il prodotto offerto dalla ditta Carl Zeiss SpA idoneo; 

CONSIDERATO quanto sopra si è avviata procedura di affidamento diretto, svolto sulla 

piattaforma telematica SINTEL ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), della fornitura  

di LENTINE INTRAOCULARI MONOFOCALI EPARINATE per 36 mesi con ID Sintel 190078500; 

CONSIDERATO altresì che la fornitura di cui sopra avverrà nelle more dell’eventuale 
aggiudicazione di Gara Regionale contenente i prodotti richiesti in oggetto, codesta Azienda si 
riserva la facoltà di risoluzione anticipata del relativo contratto; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura è prevista nella programmazione biennale 2023/2024 

di beni e servizi di cui alla Delibera nr 899 del 02/11/2023; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

26.676,00 IVA 4% inclusa; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore S.C. Oculistica 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ex D.lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), della 

fornitura  di LENTINE INTRAOCULARI MONOFOCALI EPARINATE per 36 mesi o fino ad 

aggiudicazione di nuova gara regionale  (ID Sintel 190078500), a Carl Zeiss SpA – (P.IVA 

00721920155 – Via Varesina, 162 – Milano), per un periodo di 36 mesi o fino ad 

aggiudicazione di nuova gara regionale per un importo complessivo di Euro 26.676,00 IVA 

4% compresa; 

3. di riservarsi la facoltà di risoluzione anticipata del relativo contratto in caso di eventuale 

aggiudicazione di gara regionale contenente i prodotti in oggetto; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore S.C. Oculistica 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

5. di  dare  atto  che  l’adozione  del  seguente  provvedimento  comporta  una   spesa 

complessiva di € 26.676,00 IVA 4% inclusa, di cui € 2.223,00 previsto nel Bilancio di 

Previsione anno 2024;  

6. di dare mandato agli uffici competenti di procedere ad ogni adempimento conseguente 
l’approvazione del presente atto; 
 

Determinazione 0001098//2024 del 17/10/2024 Pagina 3 di 5



 4  

7. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001098//2024 del 17/10/2024 Pagina 4 di 5



F1-01-08-CB-88-CA-A9-42-B7-7A-8B-61-CB-0C-1D-61-36-09-0D-F6

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 16/10/2024 13:01:05

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 15/10/2024 08:45:42

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001098//2024 del 17/10/2024 Pagina 5 di 5


